---

(\*) Dissertationes de Antiquitatibus, & Fabulis.

cè lusisse, ut ille SINON apud Poëtam falsum vero immiscet. Sed opera danda est, ne facilè nobis illudat talis commixtio. PLATO libro secundo de *Republica*, cum de Poëtis ex ea ejiciendis ageretur, dixit, orationem aut veram, aut falsam esse: illam autem esse historiam, hanc verò esse poësin, sive fabulam. QUINTILIANUS (\*) verò diligentius discernit, narrationem esse triplicem: primam esse falsam, quæ fabula sit, & dicatur: qualis est in eo poëmate, quod non modò à veritate, sed etiam à veritatis forma remotum sit. Secundam esse verisimilem, quæ tamen sit ficta, vocatúrque argumentum: qualis in Comœdiis esse solet. Tertiam esse veram, quæ historia sit appellanda. Si igitur aut falsa, aut ficta hæc sit, jam & esse & dici desinet historia. POLYBIUS etiam severior est: Historiæ (ut vocat) πραγματικῆς (\*\*) non patitur inferi aliquid δραματικὸν: (\*\*\*) graviterque reprehendit historicos, qui narrant Hannibali Alpes transituro, perculso atque attonito apparuisse quendam Herœa, ut in Tragœdiis sæpe occurrit Θεὸς ἀπὸ μηχανῆς. (\*\*\*\*) Certè Latini scriptores magis quam Græci, prodigia narrant, & iis aliquando nimium indulgent. Sed miracula (ut appellantur) si verè inciderint, minimè sunt suppri-menda: qualia sæpe occurrunt in historia sa-

era,

(\*) *Instit. Orat. lib. II. Cap. 4.*

(\*\*) Pragmaticæ.

(\*\*\*) Dramaticum.

((\*\*\*\*)) Deus ex Machinâ.

cra, quæ in humana ratione non hæret, neque ex ea solum æstimat rerum eventa; sed DEUM iis seriò admiscet. Cæterum planè ridiculi sunt historici, qui non dico miracula, aut prodigia fingunt: sed interdum, quod nullam veri speciem habent, plusquam poëticè narrant. Apud HOMERUM Græci vincunt Trojanos præsente ACHILLE, quo absente vincuntur. Nam in magno Duce multum momenti est positum. Sed an propterea PROCOPIUS fingere debet unum aliquem Isaurum, vel Thracem suâ sagittâ fugasse universum Gothorum exercitum? Scilicet talia LUCIANUS ascripsisset veris suis narrationibus, quæ monstrâ non admittit historiæ fides. Atqui audio, vix ullam historiam esse, cui non aliqua fabula, tanquam labes, aspersa sit.

## §. X.

Ita est fortasse. Sed aliud est, fabulam studiosè fingere: aliud, historiæ per imprudentiam aliquid interdum affingere. PLUTARCHUS in *Pericle* scribit, difficilis investigationis esse historiam veram, quod & posterioribus scriptoribus temporis antiquitas præteritarum rerum cognitionem sæpe eripiat: & ii, qui æquales sunt ejus, cujus aut vitam, aut acta describunt, vel invidiâ & odio, vel amore, assentationeque distrahabunt à veri studio. Sed an propterea studium historiæ PLUTARCHUS abjecit? Non erubuit olim FLAVIUS VOPISCUS, cùm historiam alioqui scribere institueret, confiteri, nullum historiæ scriptorem esse, qui

non sit aliquid mentitus. Sed minimè nos abduci propterea ab omnium scriptis debere, jucavimus: neque omnes historias, JULII CAPITOLINI verbo pronunciavit esse mythistorias. Fieri profectò vix potest, quin aliquid falsi aliquando in earum monumenta irrepatur. Sed nimis illi, non jam dico morosi, sed importuni & intemperantes Censores sunt, qui statim, atque quidpiam ejus generis in aliquo scriptore notare possunt, totum scriptorem superbè, ac fastidiosè abjiciunt, vel contumeliosè lacerant, non secus atque qui cùm aliquem in pulchro alioqui corpore nævum deprehenderunt, totum illud corpus tanquam deformè & fœdum cadaver conspuunt, sepius liendūmque, & obruendum esse impotenter clamitant. Atqui si agere ita velimus, ecquam tandem historiam habebimus reliquam? Scio, & profiteor, nos, quantum fieri potest, curare debere, ut fabulas, quæ historiam plerunque obsident, eāmque clam pervaserunt, depellamus. Sed rursus cavere oportet, ne sic omnia ad vivum resecemus, ut etiam verum cum falso temerè abjiciamus. Multa quidem, quæ suspectæ fidei sunt, non invitus circumcidemus. Nam & quod reliquum erit, satis erit magnum: & pauciora, quæ casta & vera sint, mallem, quam multa, quæ sint dubia, incerta, inquirata. Sed non minus est periculi in vero repudiando, quam in falso complectendo. Cogor autem nunc tantò magis dicere, quod dico, quia audio, nuper hominem

nem

nem alioqui eruditum publicè scripsisse, JOSEPHUM esse referendum inter scriptores deliros, & fabulosos; Nicephorique historiam Ecclesiasticam nihil aliud quām plausta ineptiarum & blasphemiarum. Non dicam, mirari me id ab eo dici, qui & iis auctoribus sēpissimè utitur, & eorum testimonia in rebus gravissimis alias laudat. Sed dicam, si tales scriptores planè concutandi sunt, penitusque jugulandi, & eodem exemplo, reliqui ejusdem generis, actum esse de historia. Et quid tandem reprehendere in NICEPHORO possunt, quod non possint in ipso EUSEBIO? si hunc, notato licet errore, nihilominus laudant: cur illum, in quo laudari plura possunt, non ferunt eādem conditione? JOSEPHO cur infesti quoque sint, magis etiam miror, Judæo certè scriptori, sed tam alioqui fidi in suo genere, ut etiam HIERONYMUS, Censor minimè obtusus, eum retulerit inter scriptores Ecclesiasticos, & alibi appellat Græcum Livium. Sunt quædam in eo peccata. Quis negat? Sed quām multa sunt recta, præclara, necessaria ad ipsam quoque sacram historiam illustrandam? ut nimium ingrati futuri simus, si etiam irascamur VESPASIANO & TITO, qui illum tanti fecerunt. Sanè TERTULLIANUS, gravis & feverus scriptor, dixit aliquando, FACITUM esse mendaciorum loquacissimum. Sed hoc tantum dixit, cùm de historia Judaica ageretur, in qua & nos profitemur. FACITUM nugari. Verum quid hoc ad Romanam?

## §. XI.

Ut brevè faciam: sapienter profactò & graviter CICERO monet, non statim propter aliquod vitium abjiciendos esse historicos. *Quis* (inquit) (\*) non dixit EUPOLIN ab ALCIBIADE navigante in Siciliam, *dejectum esse in mare?* Redarguit ERASTOSTHENES. *Adfert enim,* quas ille post id tempus fabulas docuerit. Num idcirco duris SAMIUS, homo in historia diligens, quod cum multis erravit, irridetur? *Quis ZALEUCUM Locris leges scripsisse non dixit?* Num igitur jacet THEOPHRASTUS, si id à TIMÆO tuo familiari reprehensum est? TIMÆUM historicum negasse ullum unquam fuisse ZALEUCUM: sed THEOPHRASTUM, auctorem meliorem, contra affirmare, ait libro secundo de Legibus. Non rectè ergo THEOPHRASTUS à TIMÆO reprehensus erat. Sed fingamus eum & meritò aliquâ in re esse reprehensum, & aliquando falsum esse, atque fefellisse: tamen negat CICERO propterea abjiciendum planè esse. Cur enim reliqua, quæ bona sunt, amitteremus? Idem CICERO libro 1. de Legibus Cap. 1. HERODOTUM vocat Patrem historiarum. Atque libro 2. de Oratore Cap. 13. non negare videtur, multas apud eum esse fabulas. Sed nimis profectò intemperanter fæviunt, qui illius libros & Musas, eo nomine supprimere vellent. Nam quales tenebras, hoc lumine extincto, antiquissimis historiis offunderent? Imò verò quam atro-

(\*) ad Alt. Lib. VI. Epist. 1.

atrocem injuriam facerent historiæ Propheticæ, cum qua HERODOTUS habet communia plura, quam ullus scriptor Ethnicus? JOSEPHUS libro I. contra Apionem, ait, in Commentariis Manethonis Ægyptii reprehendi HERODOTUM, quod imperite scripsiterit quædam de rebus Ægyptiis. Sed totum HERODOTUM propterea non jugulat. Scio quam illi infestus fuerit PLUTARCHUS, cuius extat acerbis & propè famosus libellus περὶ τὴν κακονθείας τῆς Ἡροδοτοῦ. (\*) Sed viderit, ne suo in eum odio indulgens, sibi ipsi alicujus κακονθείας (\*\*) notam inurat. Saltem meminisset, quod HERODOTUS ipse non uno loco protestatur, se se quædam recitare, ut ab aliis accepit, licet fidem illis suam non astringat. Se se enim quædam non posse non referre, quæ tamen vera esse, credere non teneatur. Quid dicam PLUTARCHUM ipsum in suis vitis, HERODOTUM testimoniis quinquies citare, nec nisi semel reprehendere? CTESIÆ quoque ascribit τὰ μυθῶδες (\*\*\*) . Sed nihilominus saepe utitur ejus testimonio. Ergo & ZENOPHON bis laudat hujus CTESIÆ historiam. Laudat & PAUSANIAS in Bæoticis: & denique noster TERTULLIANUS in *Apolog.* Itaque ne ejus quidem ἐκλογὰς (\*\*\*\*) de rebus Persicis, quæ nuper editæ sunt, plane contemnere ausim. Sed quæ superioribus

Z 4

annis,

(\*) De malâ consuetudine Herodotî.

(\*\*) Malæ consuetudinis.

(\*\*\*) Fabulosum commentum.

(\*\*\*\*) Eclogas.

annis, ANNUS quidam monachus protulit frag-  
menta BEROSO inscripta, miror tam facile mul-  
tis etiam doctis imponere potuisse. BEROSUM  
Chaldæum, qui fuit sacerdos Beli (ut ait TA-  
TIANUS) tempore ALEXANDRI, saepe meritóque  
laudari à veteribus scio: quem quidem JOSE-  
PHUS libro 1. *contra Apionem*, narrat descripsisse  
res Babylonicas abs Diluvio usque ad Ju-  
dæorum in Babyloniam abductorum captivi-  
tatem, asseritque ejus non esse fabulosam hi-  
storiā, quæ & cum Judaica historia habeat  
multa communia, & cum antiquissimis Phœ-  
nicum Archivis consentiat, & quam compro-  
bari ait TATIANUS ex JUBÆ Regis historia de  
Assyriis. Sed tantò magis doleo, cùm illius  
commentarios intercidisse, tum verò eorum  
loco adulterinas quasdam rapsodias suppositas  
esse. Nam etsi in iis agnoscam nonnulla, quæ  
notha non esse, ex JOSEPHO intelligo: tamen  
plura sunt supposititia, quæ alioqui abs JOSE-  
PHO non fuissent præterita: quædam etiam in  
illa farragine video esse præterita: quæ JOSE-  
PHUS ex BEROSO recitat. Itaque in lectione  
adhibere oportet judicium, & delestum; ut  
neque confusè (quod quidam faciunt) vera  
cum falsis repudiemus: neque rufus temerè  
(quod hâc ætate plures illius BEROSI lectores  
fecerunt) falsa cum veris complectamur. Mer-  
ruit BEROSUS statuam Athenis in Gymnasio,  
linguâ inaurata, ut PLINIUS (\*) ait. Meruit  
&

---

(\*) *Lib. VII. Cap. 37.*

& JOSEPHUS Romæ. Sed neque eorum idola adoremus, neque temere omnibus, quæ scripsisse dicuntur, fidem habeamus. Age verò nihil nobis sit antiquius, quam ut in historia fabulas, tanquam scopulos, fugiamus. Sed quænam cautio erit, ut ab iis nobis caveamus? præsertim, in hac extrema mundi ætate, cum multarum rerum ad nos vix tenuis famæ per labitur aura; cum tanta sit oblivio antiquitatis: tam obscuri ejus recessus: tam profundæ tenebrae: & interea tam rectæ sint insidiæ fabularum, & impostura tam astuta, cum quidem falsum sit & esse dicatur, non tam immunitatio, quam imitatio veri. Evidem agnosco in historia esse obscuram quæstionem facti, non solùm alieni, sed & abs nostra memoria (ut ait CICERO) remoti: & propterea prudenterissimum quemque in eo genere (ut Jurisconsulti ajunt) falli posse. Scio eam ab alieni testimonii fide pendere, & rem propterea esse valde lubricam. Sed si cautiones tamen adhibebimus, quas & debemus, & possumus: neque temerè fallemur, neque in justam reprehensionem nostra persuasio incurret: aut si interdum fortè errabimus, ita cum multis bonis & sapientibus errabimus, ut neque turpis error sit, si quis sit, neque possit facile convinci. Veteris & prima sapientiæ lex esse dicitur, non temerè credere. Ergo facessat fatua, temerariaque credulitas. Nam & eam culpam non carere, Jurisconsulti rectè pronunciant: & toties non solùm falluntur qui scribunt, sed

& iis affingitur, quod nunquam scripserunt, ut cauta inquisitio valde sit necessaria. Cæterum est etiam quædam nimium morosa, nimiūmque diffidens *ἀπίστα*. (\*) Quæ quidem nisi simul faceat, nullum ulli historiæ locum relinquet: & verò non ingenui, sed impudentis atque præfraeti hominis est, etsi quid probabiliter dicatur quod & gravem auctorem, testémque habeat, tamen id contumaciter tanquam falsum repudiare, cùm quidem neque quod affirmatur, refellere, neque cur illud repudiet, causam dicere possit. Evidem quo-  
ties bonos & graves historicos lego, statim co-  
gito vetus illud: Aut hoc testimoniū satis est, aut  
nescio quid sit satis.

## §. XII.

Sed est alicujus artis atque judicii, discer-  
nere, cui potissimum fides habenda sit, præser-  
tim, si, ut in historicis scriptoribus sæpè accidit,  
dissentire videantur. Leges & Jurisconsulti  
negant, se commodè posse ea de re statuere:  
sapientis verò judicis esse ajunt, in re præsenti  
cavere, ac quidem etiam eum expendere debe-  
re testimonium, quod integræ frontis homo di-  
xerit. Non est meum de scriptoribus pro-  
nunciare, neque tam odiosam censuram susci-  
pere vellem. Sed profectò sæpè conqueri co-  
gor, quod THUCYDIDES conqueritur, multos  
(ut ille ait) *ἀταλαιπώρους* (\*\*) fuisse in veritate  
per-

(\*) Incredulitas.

(\*\*) Laborum expertes, seu incuriosos.

pervestiganda. Memini POLYBIUM scripsisse maximam & difficillimam partem historici operis esse, rectè & sapienter judicare de scriptoribus historicis. De eorum oratione non loquitur, sed de testimonio, & ea, qua digni sunt, fide. Quid nos? verecundè quidem (nam antiquitati quædam reverentia debetur) sed ingenuè tamen & liberè (veritatis enim major semper cura esse debet) quod libri nobis narrant, excutiamus. LIVIUS (\*) aliquando in hoc genere dixit malle se scriptoris, sive librarii mendum, quam auctoris mendacium accusare. Evidem mendis refertos esse libros scio: neque in iis delendis postremus nunc labor est doctissimorum hominum. Verum & mendacii arguendi multiplex est ratio: neque id nos semper fallet, atque fugiet, si cautè agamus. Denique diligenter cavendum esse sentio, abs libris supposititiis, atque adulterinis, qui speciosum magni alicujus auctoris nomen falsâ inscriptione mentiuntur. Tales enim multi circumferuntur: quorum nunc catalogum contexerem, nisi si hac ætate nothos illos satis esse notatos, atque abdicatos abjectos que putarem. Quid pluribus opus est? Illud semper teneamus & perpetuò meminerimus, nos in lectione historiarum esse debere, quales ab ARISTOTELE esse dicuntur, qui neque pueri, neque senes sunt, qui (inquam) ad credendum neque nimium faciles, neque nimium difficiles

---

(\*) Lib. XXXIX. Cap. 55.

ficles sane. Ovte (inquit) πᾶσι πισεύοντες,  
ouτε πᾶσι απισοῦντες. (\*) Scitum profectò  
est & illud HESIODI, πίσεις ναι ἀπισίαι ὥλε-  
γαν ἀνδρας. (\*\*) Verum rectè quoque aliquis  
vicissim dixerit, modò πίσεις, (\*\*\*) modò  
ἀπισίαι (\*\*\*\*) esse utiles atque salutares. Non  
colligo hæc disteria, talesque sententias, sicut  
pueri apophthegmatibus tanquam emblema-  
tibus suas in schola declamationes ludendò pin-  
guntr, quorum paulò pòst cum inani sonitu  
memoria fugiat. Sed quod seriò dico, tenebo,  
atque urgebo, & in re presenti posteà ostendam  
non fuisse otiosam aut ludicram præmo-  
nitionem. Intereà & illud nunc mihi in men-  
tem venit quod AUGUSTINUS scripsit de utili-  
tate credendi. Quia verò liber extat, & legi  
ab omnibus facilè potest, & eum totum legi  
velim, nunc ex eo illud tantùm repetam, quod  
ait, intelligere, semper sine vitio esse: credere,  
aliquando cum vitio: opinari nunquam sine  
vitio. Credere tunc esse culpandum, quum  
vel de D E O indignum aliquid creditur, vel  
de homine facilè creditur. In cæteris rebus,  
si quis quid credit, quod se nescire intelligat,  
nullam esse culpam. *Credo enim* (inquit) *scel-leratissimos coniuratos virtute Ciceronis quoniam*

(\*) Nec omnibus credentes, nec omnibus dif-  
fidentes.

(\*\*) Credulitates, & incredulitates viros perdi-  
derunt.

(\*\*\*) Credulitates.

(\*\*\*\*) Incredulitates.

dum esse imperfectos. Atqui id non solum nescio, sed etiam nullo pacto me scire posse, certò scio. Hic AUGUSTINUS scire dicit, quod ita intelligimus, ut certà mentis ratione teneamus: ut scire rationi, sicuti credere, auctoritati tribuatur. Ideoque omnem intelligentem etiam credere dicit, sed non omnem, qui credit, intelligere. Verum subtile illas distinctiones nunc omitto. Adjiciam verò quod in *Epistola centesima trigesima prima*, cum alias liberales disciplinas acerbè notaret: historiam autem magis laudaret, cùm sive bona, sive mala hominum, tamen vera, narrantur: adjecit, quamvis in eis cognoscendis scriptores, qui Spiritu sancto non adjuti sunt, rumorésque colligere ipsa humanæ infirmitatis conditione compulsi sunt, quemadmodum non fallerentur in plurimis, omnino non video. Est tamen in iis aliqua propinquitas libertatis, si voluntatem mentiendi non habent, nec homines fallunt, nisi cùm ab hominibus humanæ infirmitate falluntur. Sed AUGUSTINUM nunc missum faciam, & alios nostri ordinis potius consulam, qui de eo, de quo quæritur, aptius respondent. Jurisconsulti & leges civiles ajunt, aliam esse testimoniū, qui rogati audiuntur: aliam testimoniorū, quæ leguntur aut recitantur, auctoritatem: & testibus potius quam testimoniis esse credendum admonent. Quid nos in historiæ causa? Certè in ea, præsertim quæ nostræ ætatis non est, testimonia legere possumus, testis præsentes audire non possumus. Sed ut olim Senatus

cen-

censuit, monumenta publica etiam potiora testibus esse, quemadmodum noster MARCELLUS (\*) ait: Sic & publicis actis non minus quam actoribus fidem adhibendam esse putamus, si eorum nullus error arguatur. Certè quod ULPIANUS noster dixit, veritatem rerum, erroribus gestorum non vitiari, imprimis tenendum est. Sed ubi falsa illa esse non probantur, cur vera esse negabimus? Evidem optarem, ut scriptores ea demum narrarent, quæ viderunt, quibuscque interfuerunt: quod & POLYBIUS profitetur sese in historia imprimis desiderare, & veteres planè postularunt, qui earum proprie rerum historiam esse dixerunt, quibus rebus gerendis interfuerit is, qui eas narrat, quòd historia Græcè significet rerum cognitionem præsentium, ut ex VERRIO FLACCO refert AULUS GELLIUS. (\*\*) Verùm si ii auctores non occurrant, qui testes oculati sint, & possint dici ἀυτόπται: (\*\*\*) proximum est, ut eos, qui quod ab aliis acceperunt, bona fide narrant, audiamus, præsertim si & iis ætas ipsa & antiquitas & virtus fidem atque auctoritatem conciliet. SENECA hos, qui se non vidisse fatentur, sed ab aliis audiisse affirmant, secundæ notæ testes esse ait. Sed neque ii semper abs Jurisconsultis rejiciuntur. Nam & cùm quæreretur, an operis facti memoria

(\*) L. 10. π. de probat.

(\*\*) Lib. V. Cap. 18.

(\*\*\*) Testes oculati.

moria extaret, olim responderunt, ἐν πλάτει (\*)  
hoc quærendum esse num quis vel viderit vel  
audierit opus fieri, vel ab iis acceperit, qui  
vidissent aut audiissent. Cæterum illud saltem  
eurandum est, ut & optimum, qui haberi po-  
terit, & gravissimum, qui rogatus occurret,  
semper testem audiamus, ejusque ipsius ver-  
ba imprimis recitemus. Nam & in iis nos  
velim esse religiosos. Evidem scio veteres  
quoque scriptores historiarum, tam supersti-  
tiosos non fuisse, quin auderent aliis atque aliis  
verbis rem eandem efferre, illustrare, amplifi-  
care. Neque nos tam in aliorum verba jura-  
vimus, quin, salvâ modò & integrâ rerum ve-  
ritate, audeamus idem factum non iisdem  
omnino verbis aliquando recitare: tametsi non  
temerè olim laudatos esse sciam illos Roman.  
Legatos missos Tarentum, quod legationem,  
quibus acceperant verbis, peregerint: Sed ut  
in recitatione tamen alieni testimonii, esse de-  
bemus bonæ fidei: sic testimonia quæ since-  
riora sunt, imprimis sunt proponenda. Certè  
Jurisconsulti, cum de probationibus & fide  
instrumentorum agunt, non hærent in iis, quæ  
exempla vocantur: sed Authentica & veluti  
archetypa requirunt. An nos in antiquæ ali-  
cujus historiæ quæstione, antiquissimos illos at-  
que (ut ita dicam) classicos testes postponemus  
recentioribus? An secundæ atque interpolatæ  
narrationis major erit fides, quam primæ &  
integræ?

§. XIII.

(\*) Latè.

## §. XIII.

Mitto illud, quod ARISTOTELES lib. I.  
*Rhetor.* loquens de testibus, πιστάτοις (inquit)  
 $\text{οἱ παλαιοί, ἀδιάφθοροι γάρ.}$  (\*) Sed iterum  
 dico, quò posterior & magis nova est rei anti-  
 quæ narratio, tantò mendoxiorem eam esse so-  
 lere. Nam & ut vinum quò magis transfun-  
 ditur, evanescit magis, tandemque fit vappa:  
 utque fama ipsa, quò longius progreditur, lon-  
 giùs recedit à vero, plúsque colligit vanitatis:  
 sic & persæpe historia, quæ à pluribus repeti-  
 ta variè jaclatur & aliis atque aliis verbis re-  
 citata spargitur, tandem contaminatur & in fa-  
 bulam degenerat. Neque verò non fero plu-  
 res esse unius alicujus rei scriptores. Quini-  
 mo quamplurimos, quos conferre possim, esse  
 opto. Quàm enim utilis hæc collatio sit, scio.  
 Sed tales esse velim, quorum justa & gravis sit  
 auctoritas. Primoque loco primos quosque,  
 quos secuti posteriores sunt, legendos esse cen-  
 seo: & quid iis alii deinde assuerunt, discer-  
 nendum esse statuo. Sic (inquam) imprimis  
 antiquissimos: pòst verò, ut quisque illis pro-  
 ximus ætate est, suo quemque loco & ordine,  
 si hoc auditorio non sit indignus, audiri, &  
 quid priori posterior addiderit, observari cupio.  
 Historiæ enim plerumque ea est conditio, quæ  
 famæ. Nam & vires acquirit eundo (ut ait  
 Poëta) (\*\*) parva metu primùm. Sed facilis

cautio

(\*) Fide dignissimi Antiqui, nam incorrupti.

(\*\*) Aeneid. Lib. IV. v. 175.

cautio est, si ad primos auctores recurramus: neque rivulos nuper deductos pro ipsis fontibus nobis objici patiamur. Atqui si ita, ut dixi, agimus, non poterit una aliqua historiæ universæ perpetua oratio eleganter & æquabiliter contexi, atque perpoliri. Fateor: Sed historiam veram, non Rheticam fabulam, aut scholasticam declamationem expero. Quam alii verborum continuam concinnitatem, ac semper similem perpetuæ, politæque dictionis æquabilitatem hinc requirant, ipsi viderint. Ego rerum & constantem, & sinceram, & simplicem, & castam veritatem in historia impensis requiro: & ubi erudita fuerunt tempora, eruditè abs veteribus descriptam esse agnosco. Neque non me movet, quod VALERIUS MAXIMUS (\*) exclamat. *Quis compos mentis, domesticæ peregrinaeque historiæ seriem, fælici superiorum stylo conditam, vel attentiore cura, vel præstantiore facundia, traditurum se speraverit?* Denique existimo, rectè abs PLUTARCHO in NICEA reprehensum, atque irrisum TIMÆUM historicum, qui stulta quadam ambitione voluit, quod abs THUCYDIDE elegantissimè scriptum erat, aliis verbis efferre: quasi THUCYDIDEM, quem ne longo quidem intervallo sequi vel imitari poterat, superare posset. Ergo PLUTARCHUS graviter judicat, ambitiosam ejus contentionem fuisse hominis vani, eamque similem esse vanitati puerorum in scholis decla-

man-

(\*) in Prolog.

mantium. Quid dicam, eos, qui historias olim recte scriptas interpolant, non modò, ut sua furta tegant, rerum fidem & veritatem corrumpere; sed & verborum ornamenta sæpè abjecere?

## §. XIV.

Non utar exemplis novis. EUSEBIUS libro περὶ παρεστῶν, ex PORPHYRII quodam de furtis veterum scriptorum libro, notat THEOPOMPUM: qui quæ abs XENOPHONTE descripta erant bene, & eleganter, non modò sibi adscripsérat, sed & immutando corruperit. Atqui si hæc unquam interpolatio vitiosa est, est imprimis in historia. Itaque etsi olim quippiam scriptum esset fideliter magis, quam politè: ramen non est temerè nova oratio subornanda. Saltem quæ veterum in formulis religio fuit, ea nunc esse debet in historiis. Non reprehendo LIVIUM, qui quæ Græcè scripserat POLYBIUS, latinè scribit: suum licet *librum XXI.* ex illius *libro tertio* propè ad verbum defcripsérat, & transferendo veluti *καταπόδας* (\*\*) sit interpretatus. Laudo potius quòd eadem dicat de iisdem: etsi miror eum tunc non laudare suum auctorem. Nihil jam dicam de aliquot PLUTARCHI in *Crasso* paginis de bello Parthico, quæ in libris quoque APPIANI repetitæ leguntur. Factum id esse suspicor, non ab ipso APPIANO, qui PLUTARCHO fuit æqualis:

sed

(\*) Vestigiis inhærendo.

sed à librariis, ut supplerent aliquam in Appiani commentariis lacunam. Verum etsi APPIANUS id fecisset, factum quidem aliquid haberet impudentiae plagiariae, & PLUTARCHO aliquam faceret injuriam, historiae vero nullam. Ut breve faciam: dico nos iam recitatores potius esse debere, quam novos autores. Quae autem fuerit antiqua lex, mosque vetus recitationis, notum est. Disputent alii de elocutionis coloribus: ego nunc veritatis causam ago: et cum de facto ac Jure, maximisque de rebus in ea quaeritur, ineptum esse puto de sola verborum elegantia quaerere. Et cuius tandem erit aut fidei, aut juris, aut judicii; res verbis, potius quam verba rebus subjicere? Saltem fas non esse puto, bonorum testium verbis anteponere nostra. Non vitupero quod ANTONIUS SABELLICUS avorum nostrorum memoriam sedulò tentavit, perfecitque. Improbus essem, & ingratus, si doctissimi hominis maximos in universa historia contexenda labores non laudarem. Sed tale tamen exemplum nunc imitari non institui. Nam & incorrupta veterum testimonia sine ulla interpolatione potius legi debere existimo: neque novam iis orationem affingere, & tanquam alienam vestem asserere, velim: neque pro eorum verbis mea supponere auderem, ne & pro melioribus deteriora subjiciam, & historiam non tam ornare videar, quam mendosam, mendacemque efficiam: neque sanè testi, cuius narrantis ab ore (ut ille ait) pendere debet, dictare atque praescri-

scribere possum, quid & quomodo dicat: Et res ipsa loquitur, ecquid accidat, cum rerum olim gestarum narratio, nunc pro cuiusque affectu vel singitur, vel interpolatur, vel componitur. Redeo ad veritatis in historia observationem. Atque, ut ante adixi, in historiae universitate imprimis observandam esse historiam Ecclesiasticam: sic jam iterum, & singulariter præmoneo, à fabulis in ea imprimis cavendum esse. Nam & in ea demum fabulæ multæ & mirabiliter teatæ occurrunt: & multò hic periculosior, quam in rebus civilibus, error est.

### §. XV.

Obsecro, quid ad corrumpendam, contaminandam, multisque modis defœdandam, atque inquinandam veteris Ecclesiæ memoriam, quid (inquam) dolo malo non fecerunt Ethnici, Judæi, Hæretici? Quid fatua, credulaque superstitione imprudens non affinxit? Etsi tantum loquerer de Apostolorum temporibus: quanta fuit, ubi minimè licebat, fraus impostorum? Vetus est, nec mea, sed ARNOBII, hæc quærela: Multa quæ de CHRISTO, & Apostolis scripta erant, aut malevolentia Dæmonum, quorum cura & studium est, intercipere veritatem, aut similium his hominum, interpolata sunt: quædam addita, quædam detracta verbis, syllabis, litteris, ut & prudentum tardarent fidem, & gestorum corrumperent auctoritatem. Hæc ARNOBIUS. Factum est singulari Dei beneficio, ut illorum nebulonum in-

sidiæ

fidiae & fraudes detectae sint: utinam fuissent omnium, qui eos secuti sunt. Certè nimium impudentes fuerunt olim Manichæi, qui LUCA Apostolicam historiam, cui fidem habere nolebant, mentiebantur esse ab aliis corruptam, & insertis fabulis contaminatam. Sed cùm eos id facere voluisse scio, tum verò antea multos falsarios impostores tale quippiam conatos esse fateor. Quid? Scripserat CLEMENS ROMANUS PETRI Apostoli περιόδους. (\*) Iis libris statim manum injicit Ebion, & clām multas putidas fabulas aspergit, atque assuit, ipso adhuc CLEMENTE vivo. Id CLEMENS cùm intellexisset, singulas mox Ecclesias percurrit, traonens, ut sibi caveant: & quas præsens convenire non potuit, commonefecit per Epistolas: quæ Epistolæ, quia huc & illuc missæ discurrebant, appellatae sunt Encyclicæ; testisque est EPIPHANIUS, suo adhuc tempore publicè in Ecclesiis prælectas fuisse. Utinam tales semper cautiones occurrissent ejus generis fraudibus! Ne multis morer: video, rem eò rediisse, ut in hac parte operam dare debeamus, non modò ne falsum pro vero temerè arripiamus, sed etiam ne verum pro falso facile rejiciamus. Fateor, ubi tot insidiae sunt, & est tantum periculi, laudandam esse timidam eorum εὐλαβείαν, (\*\*) qui meminerunt, non temerè esse credendum. Sed quorundam rursus nimia est ἀτισία, (\*\*\*)

A a 3

qui

(\*) Circulares.

(\*\*) Religionem.

(\*\*\*) Incredulitas.

qui nihil credunt, quām quod ab uno aliquo scriptum erit: ut de Apostolorum temporibus nihil dici volunt, quod ab ipso LUCA non sit expressum. Atqui LUCAS PAULI potissimum historiam contexere voluit. Et rursus in ea quædam pretermisſe indicat ipsius PAULI ad *Galatas Epistola*. De *Simone Mago* loquens, simpliciter narrat, eum in sua Samaria commotum increpatione PETRI, agnovisse suum peccatum. Sed an propterea clamitabimus esse falso, quicquid præterea de eo narrant vetustissimi, & gravissimi auctores JUSTINUS, TERTULLIANUS, ARNOBIUS, EUSEBIUS, EPIPHANIUS, AUGUSTINUS? Longiorem hic locus orationem postularet. Sed in re præsenti commodius talia excutientur. Nunc tantum simpliei quædam, & generali præmonitione breviter utor.

### §. XVI.

Quod dixi universæ, & veræ historiæ operam dare nos debere, ut de nostro, qui auditores, aut lectors sumus, sic & de scriptorum historicorum officio loquitur. Ac plura quidem de legibus, & ratione historiæ scribendæ dici posse scio. Sed quorsum ea ociosè nunc repeterem, quæ ipsi satis supérque dixerunt, qui olim historiam scribere instituebant? Suum enim officium satis intelligebant. Neque illa dixerunt modò, sed & cumulatè, quod debebant, plerique præstiterunt. Ejus generis sunt hæc præcepta: ut habeatur delectus rerum narrandarum: ut narrentur res magnæ atque utilles

les: ut temporum & locorum notatione illuminentur: ut orationis luce commendentur: ut causæ, consilia, eventus explicitentur. Quæ quidem omnia, non modò aliis, sed sibi ipsis magis præscripserunt, quæ observarent. Testem ex multis unum cito POLYBIUM. Neque si hoc illi non fecissent, aliunde potius quam abs CICERONE tales leges repetendas esse putarem: qui quod de officio historicorum dici posset, optimè & brevissimè exposuit libro II.  
*de Oratore Cap. 15.* Nam posteaquam gravissimè judicavit de historicis Græcis, & Latinis, *Videtisne (inquit) quantum munus sit Oratoris, historia? Haud scio, an flumine orationis & varietate maximum.* Neque eam reperio usquam separatim instructam Rhetorum præceptis: sita enim sunt ante oculos. *Nam quis nescit primam esse historiæ legem, ne quid falsi dicere audeat: deinde, ne quid veri non audeat, ne qua suspicio gratiæ sit in scribendo, ne qua similitatis?* Hæc scilicet fundamenta nota sunt omnibus. *Ipsa autem exædificatio posita est in rebus, & verbis. Rerum ratio ordinem temporum desiderat, regionum descriptionem.* *Vult etiam, quoniam in rebus magnis, memoriâque dignis consilia primùm, deinde acta, postea eventus expectantur, & de consiliis significari quid scriptor probet; & in rebus gestis declarari, non solum quid actum, aut dictum sit, sed etiam quomodo: & cum de eventu dicatur, ut causæ explicitentur omnes, vel casus, vel sapientiæ, vel temeritatis: hominumque ipsorum non solum res gestæ, sed etiam, qui famâ ac nomine*

excellant, de cuiusque vita; atque natura. Verborum autem ratio, & genus orationis fusum, atque tractum, & cum lenitate quadam æquabili profluens sine hac judiciali asperitate, & sine sententiarum forensium aculeis persequendum est. Hæc ille. Quæ quidem, quia non modò eorum, qui scribunt, sed etiam aliorum, qui legunt ab aliis scriptas historias, officium expnunt, lubentur recitavi. Nam & nos admovent, si quid eorum non fecerint scriptores, quos legimus, quid facere nos oporteat, tametsi nobis rerum magis, quam verborum studiū curæ esse debere, dictum anteā sit. Neque verò dubito, quin CICERO (liceat nunc mihi de historicis cogitanti in hujus recordatione acquiescere) si historiam, quam meditabatur, contexuisset, felicissimè illa, quæ præscribit, omnia observasset, atque præstitisset? Non enim audio PLUTARCHUM, qui fingit & fabulatur, eum cogitasse, Græcorum fabulas, & orationes in historiam transferre. Qui CICERONIS ingenium satis novit, quam omnia facturus esset & rectè, & sapienter, & politè, minimè dubitabit. Scripserat adolescens Marium, hoc est, rerum abs Mario gestarum historiam eleganti poëmate descripserat, quo tempore juris discendi causâ ad MUCIUM SÆVOLAM ventitabat. SÆVOLA miratus adolescentis ingenium, de libro illo vaticinatus est, *Canescet sæculis innumerabilibus*. Nam & sapientissimus Jurisconsultus tam gaudebat, eum cum Juris Civilis studio conjungere studium historiæ, quam hanc

CON-

conjunctionem studiorum requiro. Si tam adolescens CICERO tam citò admirabilis tali, tantòque viro esse, visus est in historia: qualem, quantumque putamus, cùm vir aut senex esset, historicum esse potuisse? Sed illud nunc dico: Eum, ne illos quidem, qui minus in historia alioqui præstiterunt, quod debebant, contempnisse. Certe libro primo *de Legibus* (\*) VENONIUM historicum refert inter eos, qui exiliter, atque adeò negligenter scripserunt. Atqui he eo quidem carere se posse, alibi significat. Nam libro duodecimo *ad Atticum* (\*\*), Moleste (inquit) fero, me Venonii historiam non habere. Sed & LIBONIS annali utitur. Nempe homo sapiensissimus sentiebat, quantumvis alioqui exile aliquid sit, tamen esse magnum, quod ad historiam pertineat: hocque studio tam erat incensus, ut nihil quicquam negligeret. Ergo cum satiari non posset, simulque prospiceret quanta res ageretur: & se, & alios incitavit. Mitto, quam valde urgeat illum LUCCEIUM, quem tam præclarum & excellente historiæ Romanæ scriptorem fuisse significat. Alios præterea certatum impellebat: viderürque inter eum & Q. FRATREM, & POMPONIUM ATTICUM coisse quoddam hujus studii collegium. *Libro secundo ad Q. Fratrem* (\*\*\*) Quod (inquit) ascribis, aggrediarisve ad historiam? Me auctore potes. Sed & cùm libros de Oratore ad

A a 5

eum

(\*) Cap. 2.

(\*\*) Epist. 3.

(\*\*\*) Epist. 13.

eum misisset, & in iis libris illud de historia scripsisset, quod paulò ante dixi: satis profectò eum monuerat. Quid ATTICUS? Hic ad *Marcum* uno volumine totam antiquitatem (ut ait CORNELIUS NEPOS) ita exposuit, ut nullam non legem, pacem, bellum, rem illustrem populi Romani suo tempore notaverit. Quem librum cùm CICERO (cui erat inscriptus) legisset, quo tempore Rempublicam perditam lugens mōerebat, exclamavit, eo libro non sibi delectationem modò, sed & salutem allatam esse, sicuti narrat in *Bruto* (\*). Interea verò quasi si nondum quicquid actum esset, & Q. FRATER & ATTICUS ipsum CICERONEM urgent, ut historiam scribat: quam ajunt jamdiu ab eo non solùm postulari, sed etiam expectari: quasi hæc adhuc abs literis Romanis absit, & eam ille non modò possit, sed & debeat præstare, & quidem Reipublicæ debeat. Ipse etsi occupationes excusat, & ocium liberum ad eam rem desiderare se significet, tamen non dissimulat, nihil sibi esse antiquius, quām se illi studio totum tradere. Nam & libro decimo sexto ad Atticum (\*\*), Historiæ (inquit) studio ardeo. Incredibiliter enim me commovet cohortatio tua. Neque tamen non lubenter ipsum ATTICUM in historia suum veluti magistrum agnovit. Quām enim eum & saepe & lubenter consulit de temporibus, Magistratibus que Romanorum? Quām suos ab eo libros casti-

(\*) Cap. 3.

(\*\*) Epist. 13.

castigari non jam dico patitur, sed petit, & cupit? Quàm diligenter etiam disputat, & curiosè singula scrutatur? Ut cùm de FANNIO, de TUDITANO, de CARNEADE & eâ legatione Atheniensium, quæ Romam venit Oropi causa, quærerit. Denique ubi ATTICI talibus quæstionibus respondentis judicium audiisset, exclamat, Habeo à te munus elaboratum. Simul autem & hunc suum Fratrem QUINTUS simili ratione consulebat atque appellabat. *Quintus Frater* (inquit MARCUS ad Atticum<sup>(\*)</sup>) me rogat, ut *Annales suos emendem*, & edam. Sed & huic collegio adjungebatur AEMILIUS PROBUS, qui vitas excellentium Græciæ Principum & Ducum latinè scripsit ad T. POMPONIUM ATTICUM, ne non integra esset historia, quam illi tunc versabant. Imò verò & ipse BRUTUS accessit, cuius Epitomas historicas sæpe laudat CICERO ad Atticum. Ecquid, cùm tales in hisce studiis duces habemus, commovemur? CICERO pro *Archia* (\*\*), Plena est (inquit) exemplorum vetustas, quæ jacerent in tenebris omnia, nisi literarum lumen accederet. Quàm multas nobis imagines, non solum ad intuitendum, verùm etiam ad imitandum, fortissimorum virorum expressas, scriptores & Græci & Latini reliquerunt? Quas ego mihi semper in administranda Republica proponens, animuin & mentem meam, ipsâ cogitatione hominum excellentium conformaham. Hæc ille de se: sed non solus.

(\*) Lib. II. Epist. 16.

(\*\*) Cap. 6.

solus. Evidem fentio me jucundâ horum virorum recordatione longius fortasse abduci à proposito. Verum ab eo non sunt aliena quæ ad hujusce studii contentionem commendandam pertinent: & si forte meis in hoc genere affectibus indulgens, non solum recreor CICERONIS & amicorum ejus, virorum clarissimorum, nobili exemplo: sed & quod ejus memoria suggerit, lubenter repeto, credo non injustam videri posse causam miscendæ & propæ perturbandæ nostræ orationis. Ergo & alterum in eadem urbe, & Republica hominum amplissimorum, ejusdem ætatis atque etiam dignitatis, veluti collegium ad historiam excolendam conjuratum, quod nunc occurrit, laudabo. Dico societatem SISENNÆ, HORTENSI, & LUCULLI, quæ & CICERONEM excitasse, atque inflammaisse videtur ad honestissimam suæ imitationem, sive æmulationem.

### §. XVII.

Valeant III. viri R. P. C. illos III. viros historiæ constituendæ tam Reip. profuisse sentio, quam alii obfuerunt. SISENNAM historiæ cum quanti fecerit CICERO, notum est. SISENNÆ familiaris erat HORTENSIUS, ille (inquam) HORTENSIUS, cuius eloquentiam cum saepè alias CICERO prædicavit, tum verò in suo *de Philosophia Dialogo*, historiæ studium incredibile fuisse significavit: ut mirari non debeamus si & eum historiæ auctorem bonum, aliquando laudet *ad Attic.* & illius Annales prædicet

VEL-

(\*) Lib. I.

VELLEJUS PATERCULUS libro secundo suarum historiarum. Quid de LUCULLO dicam, qui etiamnum adolescens, neque SISENNÆ, neque HOR-TENSIO in hoc studio cedere se gloriatus est: & utrumque tanquam sponsione, & sacramen-to provocare ausus est? Sed de eo poste*ā* for-tasse viderimus. Nunc ut ad CICERONEM, & ad id, unde sum digressus, revertar, & quod instat, persequar: Fateor tam propere paucos superesse scriptores, qui CICERONIS secuti sint praecepta de ratione historiæ scribendæ, quam Oratores pauci fuerunt, qui ad perfectum ejus Oratorem proximè accesserint. Sed quales-cunque sint, qui supersunt: eos tamen si stu-diosè legamus, dabunt, quam quærimus saltem materiam & informationem historiæ. Nam & qui aliud agere videntur, hoc facient, si iis rectè utamur. Neque postrema lectionis no-stræ cura hæc esse debet. Non scripsit CICERO, quam instituerat, & meditabatur, historiam Ro-manam. Sed ex reliquis ejus libris tantum & lucis & ornamenti repeti, atque referri ad illam potest, quantum ex alio quoquam historico scriptore. In quadam *ad LENTULTM epistola* (\*) ait, sese versibus tres libros scripsisse de suis temporibus. Juvat, quinam ii fuerint, aut quando sint scripti, scire. Itaque liceat nunc mihi hanc inquisitionem interponere. Audio, quibusdam videri eos esse libros, quos alibi ait se scripsisse de suo Consulatu. Sed eos, de quibus

---

(\*) *Lib. I. Epist. 9.*

quibus quærimus, potius crediderim scriptos post discessum LENTULI Procons. in provinciam, hoc est, aliquot annis posteaquam de suo Consulatu scripserat CICERO, de quo scripsisse videtur *L. Afranio & Q. Metello Conf.* Ac quidem cùm de eo suum carmen passim decantari vellet, illos de suis temporibus versus, et si ad *Lentulum* mittere non recusaret, vix tamen alioqui edendos esse putabat. Conjecturit fortasse aliquis fuisse ἀνεκδότους: (\*) quales sese pangere Theopompino genere, aut etiam asperiore, fatetur *Lib. XI. ad Attic.* (\*\*) ut intelligamus fuisse propè Satyricos. Sic enim & THEOPOMPUS in suis historiis multos asperè, atque acerbè notaverat. Sed & *Lib. XIV. ad Attic.* (\*\*\*) significat CICERO, sese librum quendam ἀνεκδότον (\*\*\*\*) perpolire, quem post mortem Cæsaris scripserat. Et DIO ei ascribit quoddam βίβλιον ἀπόρρητον. (\*\*\*\*\*). Utinam verò quæcunque vir ille de suis temporibus, quibus mirifica fuerunt in Rep. mysteria consiliorum, liberè scripsit, nunc evulgari possent! Nunc enim sine ejus fraude scire possemus, quod valde nostrâ interesset non ignorare. ASCONIUS præterea testatur eum scripsisse quendam librum, quem vocaverit Expositionem suorum consiliorum. An quicquam est, quod magis

---

(\*) Nondum vulgatos.

(\*\*) Epist. 6.

(\*\*\*) Epist. 17.

(\*\*\*\*) Non editum.

(\*\*\*\*\*) Librum occultum.

magis desideret expositio historiæ Romanæ? Magnum ergo in ejus amissione damnum est. Sed nonne ex aliis ejus scriptis, quæ supersunt, repeti illa expositio utcunque poterit? Dixit olim CORNELIUS NEPOS, eum, qui legit CICERONIS epistolæ ad Atticum, non multum desiderare historiam contextam eorum temporum. Sic enim omnia de studiis Principum, vitiis Dūcum, æmulationibus Reip. perscripta esse, ut nihil in iis non appareat. Quid si accedant aliæ ad alios ejusdem epistolæ? Scio multas intercidisse. Nam cùm audiam, eum scripsisse Epistolarum libros propè LXXX. ne dlmidiā quidem partem superesse video. Sed quantulumcunque tamen est, quod est reliquum, si diligenter relegatur, quantum conferet? Et quām esset. finē eo subsidio non solum jejuna, sed & arida (ne quid dicam gravius) historia Rom.? Quāmque illo indicio freti multa in PLUTARCHO, APPIANO, DIONE, diligentissimis alioqui scriptoribus, notare vitia possumus? Quām multa, quæ illi temerè præterierunt, observare? Itaque nuper mirificè sum recreatus, cùm audirem doctissimum epistolarum ad Atticum interpretē, & nobis, & Reipublicæ propterea pollicitum esse libros de mendosa historia: ne que est quicquam, quod ab eo magis elicere velim: ac, si ex sponsu, vel pæsto nudo, & pollicitatione agere liceret, strictissimo judicio, vel præscriptis verbis agere hoc imprimis nomine instituerem. Neque verò ex epistolis mōdō, sed & ex Orationibus, & ex aliis TULLI

com-

commentariis præclaram historiæ Rom. emendationem repeti posse sentio, quanquam sit aliqua cautio adhibenda, ne protinus rem æstimemus ex iis, quæ fortè oratoriè dixerit, ut foro, & causæ serviret, vel studio partium, magis sedato judicio impulsus; vel etiam ex alieno stomacho potius, quam ex suo sensu. Nam & ipse pro *Claentio*, (\*) Erret (inquit) vehementer, si quis in orationibus nostris, quas in iudiciis habuimus, auctoritates nostras consignatas se habere arbitratur. Sanè PLUTARCHUS in suis *Vitis*, historiæ auctorem sæpè, & lubenter laudat CICERONEM. Eum tamen mentitum esse in *Philippicis*, notat in *Antonio*, sicuti & ANTONIUM ipsum in refutatione *Philippicarum*, de CICERONE dixisse quod planè fallum sit, indicat. Ut autem ex CICERONIS libris dico amplissimam & uberrimam historiæ materiam repeti posse: sic etiam ex aliorum scriptorum, etsi historicos se esse non profiteantur, commentariis excerpti multarum maximarum rerum testimonia possunt, quæ alioqui nos fugiunt. Itaque non possum non eorum reprehendere negligentiam, qui cùm historias requirunt, eò non respiciunt. Quid de libris, aut chartis loquor? Nónne & veteres statuæ, ac picturæ, & lapidibus, aut nummis insculptæ inscriptiones, & denique quæ aulæis, vel peristromatibus intexta sunt, historiæ argumentum undique nobis suppeditant? Ergo, ut antea dixi,

(\*) Cap. 50.

dixi historiam, & universam & veram debere nos querere: sic jam dico consequi posse. Et verò ni ita esset, non modò inanis, sed & insana esset cohortatio nostra. Sed quia vereor, quibusdam ad desperationem propensis id persuaderi vix statim posse, eos rogabo, & obtestabor, ne desinant bene sperare, priusquam in re præsenti senserint, nihil esse spei. Equidem etsi ingenio meo nihil tribuam, neque sit fortasse quisquam, qui mihi, quām ego, tribuat minūs, & deesse meo studio propè omnia ad tantum opus necessaria existimem: tamen nulla me difficultas, quin ad id aggrediar, deterrebit. Nam etsi maxima facta sit bonorum librorum, veterūmque monumentorum jactura: tamen eae tanquam ex naufragio superstites tabulæ sunt, quibus si innitamur, intam vasto Oceano navigationem conficere, atque etiam ad portum appellere poterimus: colligamus modò omnia, & cogamus studiosè, quæ singuli scriptores sparsim tradunt. Scio Duces aliquando defuturos in obscuris, & confragosis veluti scopolis, & eos qui præeunt, saepe properando præterire multa, in quibus consistendum est: multa etiam confusè misce-re, in quibus evolvendis sudabimus. Sed non profiteor sine magno labore confici posse, quod instituimus. Neque non memini, PLUTARCHUM in *Demosthene* prudenter monuisse, eum, qui historiam magnam conscribere vult, habitare debere in maxima civitate, multis doctisque viris & libris refertâ, ut, quoties hæ-

B b

rebit,

rebit, habeat, & quos consulat auctores, & quos rogare testes possit. Verum etsi multis, quae desiderarem, praesidiis destituar, tamen adsunt nonnulla, quae me consolantur: quodque DIONYSIUS Romae se fecisse narrat, & alii olim eodem exemplo fecere diligentissimi scriptores, totum jam illud nobis partum paratumque est, cum eorum commentariis utimur. Nescio, debeamne hic lugere monumenta, quae interciderunt, an ea potius praedicare, quae supersunt. Sed juvat admirari singularem DEI providentiam, qua factum est, ut & olim multis modis rerum praeteritarum memoria conservata sit, & testes accesserint, qui eam consignarent, & eorum consignata testimonia, saltem aliqua, quae omnium aetatum historiam conservarent, non perierint. Primis quidem aliquot saeculis & literae, & scriptores defuisse videtur. Verum & sine literis conservata est eorum memoria, atque etiam, quia per manus tradebatur, propagata. Quid dicam, multos populos scribi noluisse multa, quae fidei memoriae cujusque mandare & veluti imprimere volebant? Quid dicam, carminibus tantum, quae ediscerentur, & cantionibus, quae jaegerentur, vulgata diu fuisse, quae postea tandem literis consecrata sunt? Fateor tamen multa esse amissa. CICERO in Bruto, (\*) utinam (inquit) extarent illa carmina, quae multis saeculis ante suam aetatem in epulis esse cantitata a singulis

con-

(\*) Cap. 19.

convivis de clarorum virorum laudibus, in Originibus scriptum reliquit Cato. Quia talibus deliciis veteres sua convivia condirent, historias quoque olim vocatas esse Bellaria scribit PLUTARCHUS. Verum et si oblivious & mutae posteritatis silentio sepulta multa perierint, tamen non dubito pleraque in literas esse relata: & quod Germanis (ut de aliis nunc non loquar) olim accidit, multis populis accidisse. (\*) CORNELIUS TACITUS ait, veteres Germanos ignorasse quidem secreta literarum: sed antiquis carminibus usos esse, fuisséque hoc unum apud eos memoriae & Annalium genus. Unde & lib. II. (\*\*) loquens de ARMINIO, Canitur (inquit) adhuc barbaras apud gentes, Græcorum Annalibus ignotus. Quid igitur tandem? EGINHARDUS, bonus profecto ejus rei, quam dicere nunc volo, testis, de suo CAROLO magno, Barbara (inquit) & antiquissima carmina, quibus veterum Regum actus & bella canebantur, scripsit memoriaeque mandavit. Recitabo alterum non minus nobile exemplum. In novis, hoc est, nuper repertis Indiae Occidentalis insulis tam dicuntur esse homines illiterati, & literarum tamen, tanquam Deorum, cultores, ut cum audiunt nostros ibi Christianos alioqui absentes sic inter se per epistolas colloqui, ut alter alterum intelligat, epistolas illas clausas adorant, in quibus dicebant inclusum esse aliquem

B b 2

divi-

(\*) de moribus German. Cap. 19.

(\*\*) Annal. Cap. ult.

divinum internuncium Genium. Illi (inquam) tam illiterati homines multorum saeculorum historiam suae Gentis memoriāmque conservarunt partim quibusdam temere effectis symbolis, ut Aegyptii notis Hieroglyphicis: partim suis cantionibus, quas alii alios docent, & in suis Choreis cantillant: quales Choros vocant Areystos. Nunc etiam audio nostros, qui illic habitant, in literas referre talem & extalibus carminibus repetitam historiam. Non dignarer illorum barbarorum meminisse: nisi si nostram nobis barbariem exprobrare majorum illi possent, si simus ἀνισόγονοι: (\*) & nos ab iis discere possemus atque deberemus diligentiam conservandæ publicæ memoriæ. Nam & fas est ab hoste doceri, ut vetus Poëta dixit. Hic si quis me roget de primis historiarum auctoribus: dicam nostrum MOSEN primum omnium & antiquissimum esse scriptorem. Nimis enim putidum est & ridiculum, quod PLINIUS nescio quem *Pherecidem* historiæ inventorem primum fuisse fabulatur. Quid verò Moses, quem divinitus excitatum fuisse non dubitamus? Is ab orbe condito usque ad sua tempora historiam annorum propè bis milie & quingentorum, ut res erant in ea gente Judaïca notæ & pervulgatae & perpetuâ veluti successione abs parentibus acceptæ, literis primus consignavit ad sempiternam posteritatis memoriam. Citat ipse quidem aliquem librum

(\*) Historiarum imperiti.

dum Bellum  
grecs anno  
scriptus er  
referetur  
quis mira  
russie scri  
retur divi

Quid?  
ab urbe con  
conscripti, a  
manu. Nar  
ium Senator  
vebant, pri  
sus. Ait  
phille res a  
qui comm  
tamen illa  
narem, in  
rudiis appar  
plures libro  
pulchro de  
Romani co  
illius urbis  
at, usque  
le literas: i  
ftodiam re  
mentarius E

(\*) LIVI  
(\*\*) Lib.

brum Bellorum Domini. Sed Hebræi inter-  
pretes annotant id dici de libro, qui nondum  
scriptus erat, sed erat scribendus, & in quem  
referretur illorum Bellorum historia. Jam si  
quis mirabitur tot sæculis orbem terrarum ca-  
ruisse scriptore historico: tantò magis admi-  
retur divinum Mosis beneficium.

## §. XVIII.

Quid? Quingenti propè anni effluxerant  
ab urbe condita priusquam seriò & diligenter  
conscribi, atque contexi cœperit historia Ro-  
mana. Nam *Q. Fabium Pictorem*, & *L. Cin-  
cium Senatorem*, qui primo bello Punico vi-  
vabant, primos ejus auctores laudat DIONY-  
SIUS. Ait quidem & ipsum Romulum descri-  
psisse res ab se gestas. Sed quales ii essent alio-  
qui commentarii vel annales, nescio. Primam  
tamen illam historiam Rom. extare valde op-  
tarem, in qua primæ antiquitatis simplicitas  
rudis appareret. De suo Pontificio jure NUMA  
plures libros scripsit. Verùm in suo eos se-  
pulchro defodit: & multis pòst sæculis effossos  
Romani concremarunt. (\*) Quid de reliquis  
illius urbis monumentis dicam? LIVIUS (\*\*) ait,  
usque ad urbem à Gallis captam raras fui-  
se literas: unāmq[ue] fidelis memoriae fuisse cu-  
stodiam rerum gestarum: ac si quid in com-  
mentariis Pontificum esset, id incensâ urbe

B b 3

periisse.

(\*) LIVIUS Lib. XXXX. Cap. 29.

(\*\*) Lib. VI. Cap. 1.

periisse. Sed ut propterea extincta non est illarum memoria, utque posteaquam scribi diligentius fusiisque cœpere res Romanæ, mirabiliter aucta atque exculta earum historia est: sic & antea exemplo Mosis sacram & divinam summo studio persecuti sunt summi Prophetæ. Neque modò apud Judæos, sed & apud Aegyptios, Chaldæos, Persas, Romanos, historiæ, tanquam rei sacrosanctæ, cura summis sacerdotibus mandata est: ipsique etiam Reges & Principes maximi, & doctissimi ac nobilissimi quique viri, hanc deinde suscepérunt. Nam neque aliis temerè tantùm permittebatur. Neque sanè cuivis licere hoc debet. Primus apud Romanos homo libertinæ conditionis, *L. Octacilius Pompeii* Magni præceptor, historiam scribere ausus est, quæ non nisi ab honestissimo quoque inter ingenuos scribi solebat, ut *CORNELIUS NEPOS* ait. Quid dicam, quod *PLINIUS lib. XXXV.* narrat, perpetuo interdicto cautum fuisse, ne servi docerentur pingere, cùm soli ingenui & honestiores hanc artem exercearent? Quantò magis historiæ scriptione servis aut viliissimis hominibus interdicendum erat? Utinam itaque edicto aliquo perpetuo, homines inepti, fútiles, vani, atque etiam intestabiles, & quibus nulla alioqui testimoniū dictio est, repressi fuissent, tantùm sibi ne arrogarent, ut rei & maximæ & nobilissimæ & sanctissimæ manus illotas impurasque injicere auderent. Antiquitatis nunc memoria melior, castior, castigatior esset. Conquereret,

rerer, Monachos postremis temporibus tantum sibi sumpsisse; sed ut impudenter & stulte conficta & ineptè scripta ab iis multa esse fateor: sic nonnihil nos iis debere agnosco, per quos factum est, ut eorum temporum aliqua, potius quam nulla, extaret historia: quique quo tempore illius curam alii abjecerant, eam & suscepserunt derelictam, & quoad potuerunt, susceptam sustinere conati sunt. Ac fortasse res erant, quæ melioribus, magisque politis scriptoribus dignæ non erant: ne non similes haberent labra lactucas: quanquam non fuerint omnes vel fatui, vel rerum imperiti monachi, qui huic rei operam dederunt. Imò verò plerique maximis anteà muneribus in Rep. perfuncti, in illam solitudinem secedebant, ut liberiori in ocio, sine quo historia scribi vix ac ne vix quidem potest, literis mandarent quod in maximis negotiis occupati, de Rep. didicerant. Fortasse rerum Ecclesiasticarum tales aliquis testes magis audiendos esse putaret. Ego verò in earum rerum historia conservanda magis doleo veterem Christianorum morem non esse observatum. Habuit enim vetus Ecclesia delectos suos (ut Juris verbo utor) Actuarios, qui & diligenter & bona fide colligerent publicaque auctoritate consignarent illarum rerum memoriam: & in suis Archivis talia incorruptæ fidei monumenta, quæ tamen, omnibus paterent, adservavit. HIERONYMUS *contra Lucif.* recitans historiam concilii Ariminensis, de quo multi multa fin-